
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Nýřany 

 

Dokument je zpracován pro období 2015-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní plán sociálních služeb SO ORP Nýřany ....... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Místní akční plán SO ORP Nýřany ................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – Poradenství, dotační monitoring a proškolování 

zástupců samospráv .............................................................................................. 17 

Rozvojová aktivita 4 – Systém společného využívání sběrných dvorů ............. 19 

Rozvojová aktivita 5 –Systém nakládání s BRKO ................................................ 21 

6. Kontakty ............................................................................................................ 23 

7. Přílohy ............................................................................................................... 24 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 
Nýřany v oblasti předškolní výchovy a  
základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a servis 
samosprávám a dotační poradenství 

(využití dotačních zdrojů) 

Gestor tvorby strategie Mikroregion Touškovsko 

Schvalovatel strategie 
Neformální shromáždění představitelů 

obcí ORP Nýřany  

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 23.4.  

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Neformální shromáždění představitelů 

obcí ORP Nýřany  

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Na II. oficiální setkání k projektu Podpora meziobecní spolupráce, které proběhlo dne 

23.4.2015 v Nevřeni, se představitelé obcí SO ORP Nýřany shodli na potřebě rozvíjet 

meziobecní spolupráci v tématech a oblastech definovaných ve Strategii území 

správního obvodu ORP Nýřany v oblasti předškolní výchovy a základního školství, 

sociálních služeb, odpadového hospodářství a servisu samosprávám a dotačního 

poradenství (využití dotačních zdrojů) - dále jen Strategii. Podoba Strategie byla 

účastníky vzata na vědomí na výše zmíněném setkání v Nevřeni a vymezila budoucí 

vizi regionu a stanovila cíle, které povedou k jejímu naplnění. Zástupci obcí vybrali 

cíle spolupráce, které je třeba prioritně řešit a 5 z nich bylo zpracováno v rámci 

tohoto Akčního plánu: 

1. Vytvoření komunitního plánu sociálních služeb na území ORP Nýřany  
2. Společné dotační poradenství pro školy a vzdělávací zařízení SO ORP 

Nýřany (nebo pro části území)    
3. Pravidelná setkání zástupců obcí, jejich proškolování a společný 

monitoring dotačních příležitostí 
4. Optimalizace sítě sběrných dvorů (společné využívání) 
5. Zavedeni systému pro nakládání s BRKO  

 

Pro každý z výše uvedených cílů vypracoval expertní tým Mikroregionu Touškovsko 

takový návrh postupu řešení, který by směřoval k naplnění cílů. Stanovené 

monitorovací indikátory by měly umožnit sledování, zda jsou cíle realizovány.  

Byla stanovena pracovní skupina, která prodiskutovala návrhy a z jejich podnětů a 

připomínek, které byly zapracovány, byl vytvořen tento Akční plán. Následně 

vzniknou jednotlivé pracovní skupiny dle zaměření a to: 

 

 PS pro sociální oblast  

 PS pro školství 

 PS pro servis samosprávám   

 PS pro odpadové hospodářství 

  

 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

 

1.1. Vytvoření komunitního 
plánu sociálních služeb na 
území ORP Nýřany 

Sociální služby 

Komunitní plán 

sociálních služeb 

SO ORP Nýřany 

6/2016- 

12/2017 

Třemošná, resp. 

další obce SO 

ORP Nýřany 

 

2 

2.1 Zřízení a provozování 

azylového bydlení a 

sociálních bytů v ORP 

Nýřany 

Sociální služby 

Azylové a 

sociální bydlení 

ve vybraných 

lokalitách 

2016-2024 
Obce SO ORP 

Nýřany 

3 

3.1 Spolupráce při budování 

a provozování pobytových 

zařízení pro seniory v ORP 

Nýřany 

Sociální služby 

Stáří – 

plnohodnotná 

součást života 

 

2016-2024 
Obce SO ORP 

Nýřany 

4 

1.1 Společné plánování 
úprav kapacit MŠ a  
podpora financování 
alternativních zařízení pro 
práci s dětmi  

Školství 

Funkční systém 

předškolního 

vzdělávání 

2016-2024 
Obce SO ORP 

Nýřany 

5 

 

2.1 Společné dotační 

poradenství pro školy a 

školská zařízení SO ORP 

Nýřany (nebo pro části 

území)    

Školství 
Místní akční plán 

SO ORP Nýřany 

11/2015-

12/2018 

Mikroregion 

Touškovsko 

 

6 
3.1 Zavedení mikrobusu pro 

odvoz dětí do škol 

Školství Školobus 2016-2024 Obce SO ORP 

Nýřany 

7 

1.1  Společný monitoring 

dotačních příležitostí 

Servis samosprávám a 

dotační poradenství 

(využití dotačních 

zdrojů) 

Dotační 

monitoring 

2016-2024 Mikroregion 

Touškovsko 

8 

1.1  Společný monitoring 

dotačních příležitostí 

Servis samosprávám a 

dotační poradenství 

(využití dotačních 

zdrojů) 

Poradenství, 

dotační 

monitoring a 

proškolování 

zástupců 

samospráv 

1/2016 – 

12/2017 

Mikroregion 

Touškovsko 

9 

2.1 Pravidelná setkání  

zástupců obcí,  jejich 

proškolování  

Servis samosprávám a 

dotační poradenství 

(využití dotačních 

zdrojů) 

Poradenství, 

dotační 

monitoring a 

proškolování 

zástupců 

1/2016 – 

12/2017 

Mikroregion 

Touškovsko 



6 

 

samospráv 

10 

3.1 Společné právní a 

administrativní poradenství 

Servis samosprávám a 

dotační poradenství 

(využití dotačních 

zdrojů) 

Servis 

samosprávám 

2016-2024 Mikroregion 

Touškovsko 

11 

1.1 Optimalizace sítě 

sběrných dvorů (společné 

využívání) 

Odpadové 

hospodářství 

Systém společné 

ho využívání 

sběrných dvorů 

11/2015 – 

12/2016  

Mikroregion 

Touškovsko 

Neformální 

sdružení obcí 

Třemošenska 

12 

2.1 Zavedeni systému pro 

nakládání s BRKO 

Odpadové 

hospodářství 

Systém 

nakládání 

s BRKO  

6/2016-

12/2017 

Neformální 

sdružení obcí 

Třemošenska 

13 

3.1 Vytvoření vzdělávacích 

programů pro školy a 

veřejnost 

Odpadové 

hospodářství 

EVOŠ –

Ekovýchovné 

vzdělávání o 

odpadech pro 

školy 

2016-2024 Obce SO ORP 

Nýřany 

 



7 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

 

Připravenost 

1 

 

1.1. Vytvoření 
komunitního plánu 
sociálních služeb na 
území ORP Nýřany 

Komunitní 

plán 

sociálních 

služeb  

(KPSS) SO 

ORP Nýřany 

Pro části  území SO 
ORP Nýřany chybí 
KPSS stejně jako 
souhrnný KPSS pro 
celé území. Jeho vznik 
umožní lepší 
koordinaci a  
spolupráci subjektů 
působících 
v sociálních službách, 
zajistí potřebné a 
efektivní sociální 
služby v území SO 
ORP Nýřany. 
V neposlední řadě 
dojde i k zlepšení 
informovanosti o 
sociálních službách 
v území. 

Obce, občané, 

NNO, subjekty  

působící 

v oblasti 

sociální a 

pečovatelské 

služby 

 

1 500 000 Kč Strukturální 

fondy 

6/2016- 

12/2017 

Třemošná, 

resp. další 

obce SO 

ORP Nýřany 

Rozvojová 

aktivita je ve 

fázi přípravy 

podkladů  

2 

 

2.1 Společné dotační 

poradenství pro školy a 

školská zařízení SO ORP 

Nýřany (nebo pro části 

území)    

Místní akční 

plán SO 

ORP Nýřany 

Školy a školská 
zařízení v území ORP 
jsou nedostatečně 
vybavena pro zajištění 
konkurenceschopnosti 
vůči nabídce škol 
sídlících v jiných ORP, 
především škol 
z krajského města 
Plzeň. (ať už jde o 
zázemí pro výuku, 
pomůcky či 
nedostatečnou 
nabídku mimoškolních 
aktivit). Hlavní příčinou 
je  nedostatek financí 
ať už  z rozpočtů obcí 

Učitelé škol, 

zástupci 

vzdělávacích 

subjektů 

v regionu, 

zástupci obcí, 

žáci i rodiče 

 

2 000 000 Kč Strukturální 

fondy 

1/2016-

12/2018 

Mikroregion 

Touškovsko 

Rozvojová 

aktivita je ve 

fázi přípravy 

podkladů 



8 

 

nebo a to především 
nedostatečným 
využitím možností 
čerpání dotací 
z různých  dotačních 
titulů (evropských či 
státních).  Pro školy 
pokud mají naplnit 
svůj hlavní smysl (což 
je vzdělávání) nemají 
dostatek kapacit se 
věnovat monitorování 
dotací a administraci 
rozvojových aktivit, 
které jsou hlavně 
v případě dotací z EU 
složité. Z tohoto 
důvodu by bylo 
vhodné nastavit 
systém v celém území 
SO ORP Nýřany, který 
by tuto problematiku 
pro školy systematicky 
řešil, poskytoval 
poradenství a 
podporu. Zároveň by 
zmapoval potřeby škol 
v regionu a umožnil co 
nejsystematičtější 
využití všech 
dostupných zdrojů. 

3 

1.1 Společný monitoring 

dotačních příležitostí 

2.1 Pravidelná setkání  

zástupců obcí  a jejich 

proškolování 

Poradenství, 

dotační 

monitoring a 

proškolování 

zástupců 

samospráv 

Obce zejména malé 

se problematicky 

orientují v systému 

dotací, především 

evropské dotační 

programy jsou složité 

na přípravu a 

administrativu. Malé 

obce s neuvolněnými 

starosty nemají 

dostatek času ani 

Obce, NNO, 

místní 

podnikatelé, 

občané 

100 000,- Kč Příspěvek 

z rozpočtu 

obcí 

11/2015 – 

12/2017 

Mikroregion 

Touškovsko 

Záměr 



9 

 

lidských zdrojů, aby 

byly schopny využít 

všechny vhodné 

dotační příležitosti a 

realizovat je. 

Zjednodušením by pro 

ně bylo poradenství 

v této oblasti, ale i 

možnost proškolení či 

výměny zkušeností při 

setkání zástupců obcí. 

Ideální nadstavbou je 

dotační monitoring.  

4 

1.1 Optimalizace sítě 

sběrných dvorů 

(společné využívání) 

Systém 

společné ho 

využívání 

sběrných 

dvorů 

Ve správním obvodu 

SO ORP Nýřany 

funguje devět 

sběrných dvorů – v 

Městě Touškov, Horní 

Bříze, Třemošné, 

Líních, Zbůchu, 

Vejprnicích, Nýřanech, 

Tlučné, Zruči – Senec. 

Tyto sběrné dvory jsou 

prioritně určeny pro 

obyvatele daných 

obcí. V některých 

případech nejsou 

zájemci z jiných obcí 

uspokojováni a mají 

problém s likvidací 

tohoto odpadu. 

Společným sběrem 

odpadů z většího 

územního celku by 

došlo k omezení 

negativních jevů 

v území.  

Obce, široká 

veřejnost 

z obcí, které 

nemají sběrný 

dvůr 

 Příspěvek 

z rozpočtu 

obcí 

podílejících se 

na užívání 

sběrného 

dvora 

11/2015 – 

12/2016  

Partnerská 

dohoda obcí  

Třemošenska 

Rozvojová 

aktivita je ve 

fázi přípravy 

podkladů  



10 

 

5 

2.1 Zavedeni systému 

pro nakládání s BRKO 

Systém 

nakládání 

s BRKO  

Jedním z problémů 

v odpadovém 

hospodářství, který 

bude do budoucna 

spíše narůstat, je 

nakládání s BRKO, 

zejména odpadu ze 

zahrad a veřejných 

prostranství (tráva, 

větve). Z analýzy 

vyplynulo, že většina 

obcí na území SO 

ORP Nýřany má 

problém s likvidací 

tohoto typu odpadu a 

nemá nastaven 

efektivní systém pro 

nakládání s BRKO. 

Zapojené 

obce, jejich 

občané 

5 000 000 Kč Strukturální 

fondy 

6/2016-

12/2018 

Neformální 

sdružení obcí 

Třemošenska 

Rozvojová 

aktivita je ve 

fázi přípravy 

podkladů 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita naplňuje cíl tak, že v území zajistí vznik komunitního plánu sociálních služeb ve spolupráci se všemi 

aktéry působícími v oblasti sociálních služeb včetně veřejnosti. Cílem rozvojové aktivity je vytvořením KPSS (v celém nebo na 

většině území SO ORP Nýřany) zlepšit vzájemnou spolupráci subjektů působících v oblasti sociálních služeb při řešení problémů 

klientů, zkvalitnit informovanost o službách, zintenzivnit spolupráci ze strany obcí a následně zefektivnit zajištění potřeb v této 

oblasti v území a přispět k zajištění sociálních služeb v území v dostatečné kapacitě i kvalitě. 

Cíl 2 – Rozvojová aktivita by měla zanalyzovat situaci v území a umožnit společné dotační poradenství pro školy a školská zařízení.  

Naplněním cíle je tedy tvorbou Místního akčního plánu SO ORP Nýřany nastavit spolupráci mezi místními aktéry ve školství a 

vzdělávání v území, zmapovat jejich potřeby a napomoci realizaci jednotlivých záměrů ať už formou poradenství, pomoci při 

přípravě rozvojové aktivity a získávání finančních prostředků na ně či administraci podpořených rozvojových aktivit.  

 

Cíl 3 – Rozvojová aktivita chce zajistit servis samosprávám obcí zejména v oblasti dotací a to několika způsoby- jednak 

proškolováním zástupců obcí, výměnou zkušeností při společných setkáních a poradenstvím v této oblasti. Druhým krokem by byl 



11 

 

kvalitní dotační monitoring, který by v území vytvořil zásobník rozvojových aktivit jednotlivých obcí, ten by aktualizoval a dle něj by 

pro obce vyhledával možné dotační a další finanční zdroje.  

Cíl 4 – Společné užívání sběrných dvorů více obcemi je jednou z možností jak optimalizovat síť sběrných dvorů a umožnit jejich 

využívání většímu počtu obyvatel, než tomu je v současnosti. Není finančně reálné, aby si každá obec zbudovala vlastní sběrný 

dvůr, ale spolupodílet se na jeho provozu je pro většinu obcí finančně únosné, navíc tím zajistí svým obyvatelům možnost likvidovat 

odpad za přijatelnou cenu a zvýší jejich motivovanost odpad třídit. Pro obyvatele těchto obcí se tak zlepší kvalita poskytovaných 

služeb v odpadovém hospodářství a předejde se rizikovým jevům. 

Cíl 5 – Cíl je naplněn vznikem efektivního, kvalitního a pro obce finančně únosného  systému nakládání s BRKO. Jedním 

z problémů v odpadovém hospodářství, který bude do budoucna spíše narůstat, je nakládání s BRKO, zejména odpadu ze zahrad 

a veřejných prostranství (tráva, větve). Z analýzy vyplynulo, že většina obcí na území SO ORP Nýřany má problém s likvidací 

tohoto typu odpadu  a nemá nastaven efektivní systém pro nakládání s BRKO. Rozvojová aktivita chce tento systém nastavit 

v rámci meziobecní spolupráce několika obcí z území (okolí města Třemošné). Následně tento záměr může sloužit jako pilotní 

rozvojová aktivita využitelná pro další části území SO ORP Nýřany.  



12 

 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní plán sociálních služeb SO ORP 

Nýřany 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem je město Třemošná. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Demografický vývoj území ORP Nýřany ukazuje do budoucna na stárnutí populace. 

Kromě toho roste v regionu i zadluženost domácností, narůstá počet sociálně 

slabých obyvatel, zhoršují se problémy v oblasti drog a dalších závislostí. 

Ve správním obvodu SO ORP Nýřany proběhl v letech 2007 a 2008 proces 

komunitního plánování sociálních služeb pro území regionů Nýřansko a Touškovsko 

zahrnující 14 obcí. Vznikl Komunitní plán sociálních služeb v regionu Touškovsko a 

Nýřansko platný do roku 2016, který však není dostatečně naplňován (nejsou 

průběžně mapovány nově vznikající potřeby v sociální oblasti a vyhodnocovány 

dopady realizovaných aktivit, nedochází k setkávání mezi poskytovateli, uživateli a 

zadavateli sociálních služeb).  Proces KPSS proběhl úspěšně na území Mikroregionu 

Touškovsko, který však sdružuje pouze 5 obcí z ORP Nýřany a nemá tedy dopad na 

celé území (celkem je v ORP 54 obcí). V severní části území (Třemošensko, 

Všerubsko) pak nikdy komunitní plánování sociálních služeb neproběhlo. 

Region navíc v současnosti není dostatečně pokryt potřebnými službami - chybí 

zejm. služby sociální prevence, některé služby se potýkají s nedostatečnou 

kapacitou. Většina stávajících zařízení je provozována v blízkosti Plzně nebo 

suplována plzeňskými subjekty, na severu regionu nejsou občanům k dispozici téměř 

žádné potřebné služby. Problémem v území je i nedostatečná vzájemná spolupráce 

aktérů působících v sociální oblasti při řešení problémů klientů, informovanost o 

službách a také větší spolupráce ze strany obcí. Koordinace spolupráce a sociálních 

služeb by zefektivnila sociální služby v území a zároveň přispěla k jejich zajištění v 

dostatečné kapacitě i kvalitě. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Proces komunitního plánování sociálních služeb doposud neproběhl v celém území 

SO ORP a sociální služby v území nejsou dostatečně koordinované ani dostatečné a 

to zejména v okrajových částech území, vzdálenějších od Plzně. Pouze 14 obcí z 54 

v území má zpracován KPSS, jeho naplňování však neprobíhá v současnosti 

ideálně. 

 



13 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávaným přínosem je v první řadě podrobné zmapování situace v oblasti 

sociálních služeb v celém území SO ORP Nýřany, zlepšení spolupráce a koordinace 

v této oblasti a následné efektivní nastavení dostupnosti sociálních služeb 

v dostatečné kvalitě a kapacitě.  

 

Zapojené obce 

Osloveny budou všechny obce v SO ORP Nýřany a bude snaha zapojit jich co 

nejvíce. Pokud nedojde ke shodě v celém území, bude se řešit KPSS prioritně na 

území Třemošenska a Všerubska, kde dosud chybí. Rozsah KPSS bude stanoven 

dle dohody zúčastněných obcí a dle podmínek OP Zaměstnanost (OPZ). 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace bude SO ORP Nýřany. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Samotný proces komunitního plánování sociálních služeb není inovativní. 

V některých částech a na celém území SO ORP Nýřany však doposud nikdy 

neproběhl a bude tedy realizován poprvé. V tomto směru jde o inovaci. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016-12/2017 

 

 
 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Místní akční plán SO ORP Nýřany  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity je Mikroregion Touškovsko ve spolupráci s MAS 

Radbuza a  ORP Nýřany.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V území správního obvodu, i přes velké zlepšení v oblasti zkvalitňování materiálních 

podmínek pro předškolní a základní vzdělávání, stále není zázemí pro školní i 

mimoškolní aktivity plně dostačující a neodpovídá zcela požadavkům a současným 

trendům.  

Školy a školská zařízení v území ORP jsou nedostatečně vybavena pro zajištění 

konkurenceschopnosti vůči nabídce škol sídlících v jiných ORP, především škol 

z krajského města Plzeň.  Zázemí pro výuku přírodovědných, technických, 

jazykových předmětů, tělesné výchovy (vnitřní prostory i externí sportoviště) je 

zastaralé, nebo někde zcela chybí. Navíc není vytvořena platforma pro vznik nabídky 

mimoškolních aktivit pro žáky v částech regionu, kde nabídku nezajišťují další školy a 

školská zařízení. 

Moderně vybavené školy mohou do výuky zařadit nové prvky, podpořit a prohloubit 

zájem žáků o různé obory a zvýšit i jejich konkurenceschopnost. Žáci tak mohou 

získat přístup ke stejně kvalitnímu vzdělávání jako žáci městských škol, což jim 

usnadní i plynulý přechod ze základní školy na střední školy, které již s obdobným 

vybavením v odborných učebnách a laboratořích běžně pracují.  

Nedostatečná vybavenost škol je často důsledkem nedostatku finančních prostředků. 

Jejich získání je však pro školy komplikované. Zaměstnanci škol jsou plně 

zaměstnáni svým hlavním posláním, což je vzdělávání dětí a vytváření zázemí pro 

něj. Nemají často zkušenosti a znalosti (zejména v menších obcích) potřebné pro 

dotační management či administrativu ani čas se jim věnovat. Systém dotací 

zejména v případě evropských zdrojů je navíc poměrně složitý v celém svém 

průběhu (příprava rozvojových aktivit, vyhledávání vhodných titulů, hlídání výzev, 

administrativa, udržitelnost rozvojových aktivit) a na čas náročný. Situace by byla 

řešitelná také větší spoluprací jednotlivých vzdělávacích zařízení, jejich vzájemnou 

podporou a výpomocí či výměnou zkušeností. To, že v území je nedostatečná 

komunikace mezi těmito zařízeními lze považovat také za problém. Proto se nabízí 

záměr vytvořit pro území MAP, který stojí na spolupráci v území a zjištění potřeb 

jednotlivých subjektů, jako  ideální nástroj pro řešení výše uvedených problémů 

v území. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčina problému byla při zpracování Strategie rozpoznána v nedostatku 

financí. Pro odstranění výše uvedených nedostatků je třeba zajištění financí 



15 

 

z rozpočtů obcí a především pak prostřednictvím čerpání dotací z různých 

intervenčních fondů (evropských či státních). Problém se týká zejména škol ve 

venkovských regionech, které nemají administrativní zázemí velkých měst jako 

zřizovatelů a je pro ně často velmi komplikované řešit čerpání dotačních zdrojů (ať už 

z nedostatku lidských zdrojů či času). Také chybí kvalitní spolupráce mezi 

jednotlivými školami a školskými zařízeními např. v rámci jednotlivých mikroregionů. 

Ta by byla přínosem pro celé území a umožnila by efektivnější využití možných 

zdrojů (finančních, materiálních i nemateriálních) a tím i zkvalitnění systému 

vzdělávání. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozvojová aktivita by měla tedy přinést: 

 nastavení kvalitní spolupráce mezi školami a vzdělávacími subjekty (výměna 

zkušeností a informací, sdílení zdrojů, společné rozvojové aktivity apod.) 

 zmapování potřeb jednotlivých subjektů v území 

 vytvoření zásobníku rozvojových aktivit v území  

 získání finančních prostředků (z národních, evropských zdrojů) a zefektivnění 

jejich využití 

 vytvoření týmu lidí, kteří budou školám a vzdělávacím zařízením pomáhat 

s přípravou a realizací rozvojových aktivit či jejich administrací v období 2014-

2020  

 zkvalitnění systému vzdělávání (i mimoškolního) a zvýšení 

konkurenceschopnosti škol a zamezení odlivu dětí (zejména v meších obcích) 

 

Zapojené obce 

Podmínkou výzvy OP VVV, která je na tvorbu místních akčních plánů zaměřena, je 

souhlas minimálně 70% zřizovatelů škol z území SO ORP a souhlas minimálně 30% 

vzdělávacích subjektů (DDM, knihovny, NNO, MAS, dětská centra, atd.). V SO ORP 

je 26 mateřských škol, 21 základních škol zřizovaných obcí 1 úplná základní škola 

speciální zřizovaná Plzeňským krajem, 3 střediska volného času provozují města 

Horní Bříza, Nýřany a Třemošná, 2 ZUŠ v Třemošné a Nýřanech. Osloveny budou 

všechny obce z území SO ORP Nýřany, které zřizují mateřskou či základní školu, 

případně kde sídlí vzdělávací subjekt tedy obce Blatnice, Česká Bříza, Druztová, 

Heřmanova Huť, Horní Bříza, Hromnice, Chotíkov, Kozolupy, Ledce, Líně, Líšťany, 

Město Touškov, Nýřany, Pernatec, Pňovany, Rochlov, Tlučná, Trnová, Třemošná, 

Úněšov, Úterý, Vejprnice, Vochov, Všeruby, Zbůch, Zruč-Senec, Žilov. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace rozvojové aktivity bude kancelář Mikroregionu Touškovsko. Zázemí 

bude mít rozvojová aktivita také v ORP Nýřany, místem realizace bude i město 

Nýřany.  

 



16 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Místní akční plány (MAP) nebyly zatím v České republice využívány, kromě 

v současné době probíhajících pilotních rozvojových aktivit v rámci Operačního 

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Takže celá tvorba MAP a její 

principy (dohoda, spolupráce, otevřenost a princip SMART) jsou v oblasti školství na 

území SO ORP Nýřany inovativní.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

01/2016-12/2018 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 3 – Poradenství, dotační monitoring a 

proškolování zástupců samospráv 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Touškovsko je iniciátorem této rozvojové aktivity. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Obce v SO ORP Nýřany potřebují pro svůj rozvoj a realizaci investičních záměrů 
využívat finanční prostředky z různých dotačních zdrojů. Přesto, že se snaží samy 
orientovat v systému dotací a do jisté míry se jim to i daří, je to pro ně velkou 
časovou zátěží při povinnostech, které musí vykonávat při správě obce ze zákona. 
Některé dotační programy jsou navíc nastaveny natolik složitě, že je obtížné se 
v nich orientovat, hlídat jednotlivé výzvy, které jsou v souladu se záměry obce a jejich 
termíny. Zvláště malé obce s neuvolněnými starosty, které nemají dostatek 
zaměstnanců, jsou v obtížné situaci. Nemají dostatek zdrojů (časových, finančních 
ani lidských) na to, aby se problematice plně věnovaly.   

Jaké jsou příčiny problému? 

Komplikovaně nastavené dotační programy jak při přípravě tak při administraci 

rozvojových aktivit a hendikep malých obcí s neuvolněnými starosty – nedostatek 

zdrojů (časových, finančních i lidských). 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zajistit obcím na území SO ORP Nýřany (zejména malým obcím) servis 

v oblasti dotačního poradenství, zvýšit jejich informovanost (proškolováním, výměnou 

zkušenosti při setkáních) a zintenzivnit jejich komunikaci a spolupráci. Dalším 

návazným cílem je zmonitorování záměrů a potřeb obcí a možností, jak je financovat. 

(jaké existují dotační možnosti, kdy a jaké jsou vyhlašovány výzvy pro jednotlivé 

dotační programy, přehled o termínech, do kdy je třeba podat žádosti o finanční 

příspěvek apod.) Očekávaným přínosem je zlepšení orientace obcí v problematice 

dotací a zvýšení počtu realizovaných rozvojových aktivit v území. 

Zapojené obce 

Obce z Mikroregionu Touškovsko, další obce SO ORP Nýřany. 

 

Území dopadu rozvojové aktivity 

SO ORP Nýřany 

 



18 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovací je existence servisu pro samosprávy, který je iniciován z řad obcí a není 

prioritně komerční a především větší dostupnost těchto služeb pro jednotlivé obce. 

Obce v území se většinou mohly dosud spoléhat jen samy na sebe a neměly 

možnost využívat finančně dostupný poradenský servis. Také zde zatím neprobíhal 

systematický a pravidelně aktualizovaný sběr rozvojových záměrů a monitorování 

dotačních příležitostí v rámci meziobecní spolupráce. 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity  

1/2016 – 12/2017 



19 

 

Rozvojová aktivita 4 – Systém společného využívání sběrných 

dvorů 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem aktivity je město Třemošná a Mikroregion Touškovsko. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Ve správním obvodu SO ORP Nýřany funguje devět sběrných dvorů – v Městě 

Touškov, Horní Bříze, Třemešné, Líních, Zbůchu, Vejprnicích, Nýřanech, Tlučné, 

Zruči – Senec. Tyto sběrné dvory jsou v některých případech využívány pouze 

obyvateli daných obcí, v některých případech i obyvateli okolních obcí. Do sběrných 

dvorů mohou občané ukládat odděleně vytříděné složky jimi vyprodukovaného 

odpadu. Tato služba je poskytována občanům zdarma, pokud mají uhrazený 

poplatek obci za odpady. Pro zájemce z jiných obcí je poplatek za uložení často příliš 

vysoký. Obce, které nemají sběrný dvůr, by rády umožnily svým občanům, aby mohli 

využívat sběrný dvůr v jiné obci, což by přispělo ke zvýšení množství vytříděných 

odpadů a snížení výskytu černých skládek v okolí obcí. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nelze jednoznačně určit příčinu „problému“, spíše se jedná o zlepšení stávající 

situace v oblasti odpadového hospodářství v území a nastavení lepšího systému 

využívání stávajících sběrných dvorů. Jako příčina by se dal uvést fakt, že většina 

obcí řeší nakládání s odpady v rámci jejich povinností, které jim ukládá zákon a které 

se týkají pouze jejich obyvatel. Pokud zřídily sběrný dvůr, pak s cílem, aby sloužil 

občanům jejich obce a neřešily zájem okolních obcí o jeho využívání. Na druhé 

straně se mu za určitých podmínek nebrání.  Společné využívání sběrného dvora 

přesto již funguje na Touškovsku (Kozolupy, Město Touškov a Bdeněves využívají 

sběrný dvůr ve Městě Touškov) a na Třemošensku (Třemošná a Záluží využívají 

sběrný dvůr v Třemošné). Tyto obce, především Třemošná, mají zájem 

spolupracovat s dalšími obcemi na rozšíření společného využívání jejich sběrných 

dvorů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je nastavit lepší systém využívání stávajících sběrných dvorů, který by byl 

efektivní a následně tak motivovat občany k třídění odpadu a zamezit vzniku černých 

(nepovolených) skládek v okolí obcí.  

 

Zapojené obce 

Třemošná (Třemošná, Záluží, Horní Bříza, Zruč-Senec), Město Touškov (Město 

Touškov, Kozolupy, Bdeněves) 

 



20 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Bude v obcích, kde se nachází sběrné dvory, v současnosti se jedná o město 

Třemošná.  Předpokládá se do budoucna rozšíření rozvojové aktivity i na další 

sběrné dvory na území SO ORP Nýřany.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Princip společného využívání sběrných dvorů sice není novým (inovativním) prvkem 

sám o sobě. V území však není ve větší míře využíván. Inovací je tedy větší 

spolupráce obcí a její efektivita v oblasti nakládání s odpady. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015-12/2016 



21 

 

Rozvojová aktivita 5 –Systém nakládání s BRKO  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem aktivity je město Třemošná. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Celková produkce biologicky rozložitelného odpadu (BRO) v území SO ORP Nýřany 

byla v roce 2012 (v analýze se sledovala v období 2008 – 2012) přibližně 33 233 tun 

odpadu, z toho 22 631 t tvořil BRKO. Protože se celková produkce tohoto odpadu 

(BRKO) v posledních letech zvyšuje, je třeba řešit problematiku jeho likvidace. 

Sledované území (stejně jako celá ČR) by mělo navíc naplňovat cíl POH ČR tj. 

maximálně 50% hmotnosti biologicky rozložitelného komunálního odpadu ukládat na 

skládky, což se v současnosti nedaří. Tato aktivita se zaměřuje zejména na 

biologicky rozložitelný komunální odpad, který vzniká ze zahrad a veřejných 

prostranství. Z analýzy produkce odpadů v SO ORP Nýřany vyplynulo, že všechny 

obce, které vykazují BRKO vyprodukovaný při údržbě obecní zeleně a zelený odpad 

ze zahrad, mají problém s jeho nakládáním a navíc množství tohoto odpadu 

v posledních letech výrazně narůstá. Zatímco v roce 2008 se v území vyprodukovalo 

310 t biologicky rozložitelného odpadu, v roce 2012 to bylo již 1377,5 t (nárůst je tedy 

čtyřnásobný). Pozitivem tohoto faktu je, že se zvyšuje množství BRKO, které je 

separováno a je tedy možné ho využít.  

V současnosti se likvidace BRKO (ze zahrad) řeší v některých obcích nákupem 

malých kompostérů prostřednictvím finanční podpory z  OPŽP a jejich zapůjčením 

obyvatelům obce. Některé větší obce zároveň uvažují o vybudování zařízení pro 

nakládání s BRKO, která by tento problém mohla částečně řešit.  Jedním z důvodů, 

proč realizovat vznik zařízení pro nakládání s BRKO v území ORP, je i snížení 

vysokých nákladů na dopravu a skládkování travní a dřevní hmoty. Ke snížení 

nákladů jednotlivých obcí by došlo také, pokud by se na provozu zařízení 

spolupodílelo více obcí. V každém případě je potřeba nejprve najít pro obce 

nejvhodnější systém nakládání s BRKO, který pro ně bude přínosem a nebude je 

neúměrně finančně zatěžovat.  

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny výše popsaného problému, tedy nárůstu BRKO, souvisí zejména se zvyšující 

se kvalitou péče o obecní zeleň a veřejná prostranství ale také s tím, že obyvatelé 

obcí i venkovského typu upřednostňují městský styl života a odpad ze zahrad není 

spotřebováván. Nelze opominout ani to, že dosud většina malých obcí do 1 000 

obyvatel (74% obcí SO ORP Nýřany) vůbec neevidovala biologicky rozložitelný 

odpad z údržby obecní zeleně a neřešila nakládání s ním. V současnosti jsou obce 

ze zákona povinné s tímto odpadem nakládat jako jeho původci. Jedná se především 

právě o BRO (katalog. č.. 200201) tedy rostlinný odpad ze zahrad a veřejných 

prostranství. Předpokládá se, že do budoucna bude množství separovaného 



22 

 

bioodpadu spíše narůstat a náklady na dopravu a nakládání s tímto druhem odpadu 

budou stále více zatěžovat obecní rozpočty.   

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Efektivní a finančně únosné nastavení nakládání s BRKO, které je pro obce ze 

zákona povinné, neboť jsou dle něj původci tohoto odpadu.  

 

Zapojené obce 

Třemošná a okolní obce, které se dohodnou na společném systému nakládání 

s BRKO. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místo realizace je město Třemošná (vlastní kompostárna) a zapojené obce (sběrné 

nádoby na BRKO). 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovací je společné řešení problematiky nakládání s BRKO více obcemi. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016-12/2017 

 



23 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Tomáš Havránek (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 775 764 417, mail: 

havranek@ekoregion-uhlava.cz 

Gabriela Šindlerová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 725 234 587, mail: 

g.sindlerova@volny.cz 

 

mailto:havranek@ekoregion-uhlava.cz
mailto:g.sindlerova@volny.cz


24 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 –  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12.6. 2015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 16.7.2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24.8.2015 

Příloha 4 – Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců obcí ze dne 

17.9.2015 

 


